(Orvieto), 1283 Juni 9.

*Reg. Vat. 42, fol. 50v-51r.
Siehe Nr. 274.*

Eidem^a cappellano nostro canonico Reatin. rectori Masse Trabarie.

Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulla de bonis Masse Trabarie ad ecclesiam Romanam spectantibus in eadem Massa alienata * et districta sunt et a nunnulis etiam occupata. Et licet super revocatione de alienatis, distractis et occupatis huiusmodi facienda per
5 rectores ipsius Masse, qui fuerunt pro tempore, aliqui habiti sint processus, tamen ipsi adhuc sortiti effectum debitum non fuerunt.

Nos igitur volentes super hoc indemnitati eiusdem ecclesie paterna sollicitudine precavere discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predicta bona legitimis dictorum rectorum habitis in hac parte servatis processibus ad ius et proprietatem ipsius ecclesie

10 Romane legitime revocare procures ^bcontradictores omnes^b per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compellendo.

Dat. ut^c V. idus Iunii.

^a Am Rand quod revocet alienata districta et occupata ^{b-b} Über der Zeile nachgetragen ^c Über der
Zeile nachgetragen, zu ergänzen wäre supra.

277 (40)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, gegen die Einwohner Alatris, die das Dorf Vico schwer bedrängen, unter Androhung von Exkommunikation und Interdikt entschiedener als bisher vorzugehen.

Orvieto, 1283 Juni 5.

Reg. Vat. 42, fol. 51r-v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie
Maritimeque^a rectori salutem et apostolicam benedictionem.

5 Ex parte dilectorum filiorum hominum castri de Vico², nostri et Romane ecclesie spetialis
Alatrin. diocesis, fuit nobis expositum, quod nos diebus istis preteritis intellecto, quod
commune civitatis Alatrin.³ spiritu nequie concitati erga nos et ipsam ecclesiam devotionem
debitam non servantes ad castrum ipsum armata manu accedere, quedam inibi molendina
destruere ac alia dampna gravia ipsius castri hominibus irrogare ausu temerario presumpserant
10 comminando per se suosque sequaces ad depopulationem bonorum eiusdem castri cum hostili
exercitu se gravius processuros, tibi sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut tu
eisdem hominibus oportuni favoris assistens presidio et ad cohibendum tantam insolentiam
dicti communis prudenter intendens dictos Alatrin. et sequaces eorum, ut ab huiusmodi
molestiis et iniuriis omnino desisterent et de illatis plenam et debitam nobis et eidem ecclesie
15 ac dictis hominibus satisfactionem impenderent, sic acriter spiritualiter et temporaliter cognita
veritate compelleres, quod pena docente ipsi doleant se talia commisisse ac alii metu pene a
similibus arceantur. Et si predicti Alatrin. adversus homines eosdem aliquod ius habere
contenderent, voluimus inter alia, ut coram nobis vel coram te, si maluissent, assequerentur
iustitie complementum.

20 Sed tu, sicut nuper accepimus, non attendens, quod preter predicta dicti Alatrin. segentes^b
predictos homines sue ditioni submittere ac dictum castrum aggredientes hostiliter et superbis
impetentes insultibus quosdam ex hominibus ipsis interfecerant, alios ad mortem
procusserant, domos, palearia et segetes combusserant, arbores succiderant et tornatoria
diruerant hominum eorundem ac assarentes^c silvas et pascua ditorum hominum esse de
teritorio Alatrin., licet nulla agrorum comprehensio vel connexitas id ostendat, sed locorum
25 distantia et loca media pascua ipsa indicent ab Alatrin. territorio aliena, et hominibus
insidiantes eisdem animalia ipsorum in pascuis et silvis ipsis inventa inde pro libito sue
voluntatis abduxerant et hii, quorum erant ea ...^d pro certa summa pecunie cogebantur^e ac
memoratis hominibus quamplura alia dampna et iniurias irrogarant, a prefatis Alatrin. non nisi
trecentis florenis auri nomine pene pro ecclesia predicta receptis satisfieri dictis hominibus, de
quo miramur et merito, non fecisti.

30 Sicque contingere dicitur, quod predicti Alatrin. se in maiori nequitia obfirmantes predictos
homines gravius opprimunt et eorum bona diripiunt et pretextu quorundam statutorum

animalia predictorum hominum, que, cum in silvis et pascuis ipsis et alibi ubicumque
 inveniunt, abducunt et indebite detinent, donec hii, quorum sunt, pro redemptione eorum
 certam solvant pecunie quantitatem. Et quod est indecentius Raynucium⁴ de castro predicto
 35 laicum, qui ad te tunc in civitate * ipsa manentem pro petenda iustitia de predictis accesserat,
 in suo reddito extra civitatem eandem capi fecerunt et tamdiu detineri captivum, donec
 coactus extitit pro liberatione sua de decem librarum provisione cautionem plenariam^f
 exhibere nec hiis contenti contra predictos homines gravius procedere comminantur, super
 quibus dicti homines apostolice sedis remedium humiliter implorarunt.

40 Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, predictos
 Alatrin., quod a quibuslibet eorundem hominum molestiis et iniuriis penitus conquiescant, de
 illatis dampnis debitam satisfactionem impendant, statuta huiusmodi, quatenus iniuste sunt
 edita, penitus revocent ac dictum Raynucium a cautionibus ipsis absolvant, talia vel similia
 decetero nullatenus presumpturi, per excommunicationis in singulares personas et interdicti in
 45 civitatem predictam sententias et alias per inflictionem pene pecunarie, de qua videris
 expedire, potestate tibi tradita monitione premissa, prout negotii qualitas exegerit,
 appellatione remota compellas, talem in predictis diligentiam habiturus, quod exinde nequeas
 de negligentia reprehendi, set possit potius tue^g sollicitudinis studium commendari.

Dat. apud Urbemveterem non. Iunii pontificatus nostri anno tertio.

^a Am Rand drei Finger auf ein Kreuz deutend ^b Für sequentes ^c Für asserentes ^d Hier
 fehlt ein Wort (unleserlich). ^e Davor quantitatem gestrichen ^f 'riam' über der Zeile
 nachgetragen ^g Über der Zeile nachgetragen

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Vico, Prov. Frosinone.

³ Alatri, Prov. Frosinone.

⁴ Sonst nicht nachgewiesen.

278 (41)

*Martin befiehlt seinem Kämmerer Berard, dafür zu sorgen, dass alle Einkünfte aus dem
 Kreuzzugszehnten, der in den Königreichen Aragon und Navarra sowie den Kirchenprovinzen
 Vienne, Arles, Aix, Embrun, Tarentaise und Besançon von verschiedenen Kaufleuten
 eingesammelt worden war, dem Luccheser Kaufmann Bollionus Rosillioni übergeben werden,
 und erteilt ihm die Vollmacht, die Auszahlung zu quittieren.*

Orvieto, 1283 Juni 21.

*Reg. Vat. 42, fol. 51v
 Jordan, De mercatoribus, 88.*

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Cum de speciali conniventia et mandato nostro procedat, ut pecunia decimarum
 concessarum subsidio Terre Sancte, que in regnis Aragonie et Navarre² ac Viennen. ,
 Arelaten., Aquen., Ebredunen. Tarentasien.^b et Bisuntin.^b³ provinciis auctoritate apostolica
 5 est collecta, Bolliono Rossillioni, civi et mercatori de societate Battusorum de Luca,⁴ nostro et
 ecclesie Romane ac ipsius Terre Sancte nomine assignetur, presentium tibi tenore mandamus,
 quatinus huiusmodi pecuniam decimarum ab illis, qui eam in depositum seu custodiam vel
 qualitercumque habere noscuntur, prefato mercatori facias nostro, ecclesie Romane ac ipsius

10 Terre Sancte nomine assignari eos ad id, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compellendo.

Nos enim tibi nostro et Romane ecclesie ac Terre Sancte nomine faciendi refutationem et
quietationem^c ydoneam de pecunia predictarum decimarum, que ab illis, apud quos dicta
pecunia reperitur, eidem mercatori fuerit prefato nomine persoluta, plenam auctoritate
presentium concedimus facultatem.

15 Dat. apud Urbemveterem XI. kal. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a *Am Rand* de decimis, *darunter* de secunda solutione facta Bolioni ^{b-b} *Über der Zeile nachgetragen.*

^c *für* quietationem.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Königreiche Aragon und Navarra.

³ Erzbistümer Vienne, Arles, Aix, Embrun, Tarentaise, Besancon.

⁴ Bollionus (bzw. Balionus) Rossilioni, vgl. zu ihm Nr. 251.

279 (42)

*Martin befiehlt Raymund Augerii die Aufgabe Berengars von Beziérs bei der Vermittlung
eines Friedens zwischen der Stadt Segni und dem Bürger Roms, Nicola Conte, fortzuführen,
weil er Berengar woanders verwenden möchte.*

Orvieto, 1283 Juni 13.

Reg. Vat. 42, fol. 51v

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio magistro Raymundo Augerii¹
decano Anicien. capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem.

5 Cum inter homines sive commune civitatis Signin.² ex parte una et nobilem virum
Nicolaum Comitis³, civem Romanum, ex altera super quibusdam possessionibus et tenementis
terrarum ac excessibus hinc inde commissis dampnis et iniuriis irrogatis graves essent exorte
discordie ac, prout acceperamus, ad bonum pacis pars utraque aspiret, nos ipsorum vota in hac
parte digna favore apostolico reputantes dilecto filio magistro^a Berengario capellano nostro,
succentori Biterren.⁴ nostris dedimus nostris^b litteris in mandatis, ut ad partes ipsas se
10 personaliter conferens una cum dilecto filio Andrea Spiliati⁵, capellano nostro, Campanie
Maritimeque rectore, cui super hoc per nostras litteras scripseramus, super predictis
possessionibus, tenementis, excessibus, dampnis et iniuriis diligenter inquireret et, si de
ipsarum partium voluntate procederet^c, singulos articulos huiusmodi negotium contingentes,
super quibus posset concordia provenire, amicabiliter, reliquos vero iudicio terminare curaret.
Alioquin ipsos articulos cum plena instructione negotii ac omnibus actis et munimentis suis
15 pro ea parte, que amicabiliter terminata non foret seu iudicio diffinita ac faciente per eum
inquisitionis processu, ad examen nostrum remitteret vel deferret etiam per se ipsum prefixo
partibus termino peremptorio competenti, quo nostro se conspectui representarent facture et
recepture super hiis, quod ordo exposceret rationis.

20 Verum licet idem magister Berengarius se ad partes ipsas contulerit in commisso sibi
huiusmodi negotio iuxta formam sibi traditam processurus, nos tamen intendentes eum ad
partes alias pro servitio ecclesie destinare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus,
quatinus ipsius magistri Berengarii legitimo servato processu super premissis auctoritate
nostra procedas cum prefato rectore iuxta tenorem litterarum dicto magistro Berengario

25 directarum. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas veritati testimonium perhibere.

Dat. apud Urbemveterem id. Iunii pontificatus nostri anno tertio. *

^a Über der Zeile nachgetragen ^b Verschrieben ^c Am Rand hic finitur tertius quaternus, darunter hic est finis istius quaterni (in rot) gestrichen.

¹ Raymundus Aggerii, vgl. Nr. 60 Anm. 4.